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er konstant, har rent faktisk været grundlaget 
for de sidste 30 års arbejdsmarkedspolitiske 
initiativer. Arbejdstidsforkortelsen var f.eks. et 
forsøg på at fordele arbejdet, og gennem efter- 
lønsordningen og den betalte forældreorlov 
forsøgte man at reducere arbejdsstyrken, men 
på trods af disse tiltag er arbejdsløsheden fort- 
sat steget. At disse tiltag ikke formår at reduce- 
re ledigheden, skyldes naturligvis, at arbejds- 
mængden ikke er konstant. Hvis arbejdsstyr- 
ken reduceres, reducerer man samtidig mulig- 
hederne for en forbedring af produktiviteten, 
og den slags tiltag afskærer os med andre ord 
fra den mulige velstand, som vil kunne opnås 
under et mere fleksibelt arbejdsmarked. 

Mange analyser har påvist, at vores dagpen- 
gesystem medfører, at vi har politisk fastsatte 
minimumslønninger for de laveste indkomst- 
grupper, idet dagpengesatsernes størrelse i 
stort omfang er bestemmende for de laveste 
indkomstgruppers lønniveau. 

Hr. Helge Sander refererede den 4. januar 
1993 i dagbladet Politiken flere af de analyser, 
der påviser denne problematik. I forlængelse 
af referatet af analyserne fastslog hr. Helge 
Sander, at det ville være nødvendigt med en 
ændret aktiveringsindsats og et ændret dag- 
pengesystem, der medfører større lønspred- 
ning. Det er Fremskridtspartiet fuldstændig 
enig i -  man skal også rose folk en gang imel- 
lem. Dagpengesystemet skaber således para- 
doksalt nok arbejdsløshed. Derfor er det vig- 
tigt, at dagpengesystemet ændres, således at ef- 
terspørgslen efter de laveste indkomstgrupper, 
ufaglærte, ikke hæmmes. 

I den forbindelse vil jeg godt sige, at det har 
været meget positivt at opleve De Radikale ha- 
ve mod til oprindelig at foreslå og senere fast- 
holde, at dagpengesystemet skal ændres, så 
der fremkommer en langt større egenbetaling. 
Hvis egenbetalingen forøges væsentligt, vil 
f.eks. lønpres og andre krav, der medfører stør- 
re risiko for arbejdsløshed, blive reduceret. I 
den forbindelse vil det være rimeligt at overve- 
je at indføre fri etableringsret for a-kasser. 

De arbejdsmarkedspolitiske foranstaltnin- 
ger, som hidtil har været iværksat, har ganske 
enkelt været en katastrofe. I de sidste 20 år er 
midlerne til aktiv ledighedsbekæmpelse fir- 
doblet, samtidig med at arbejdsløsheden er 
vokset til et hidtil uset niveau på omkring 
323.000 helårsledige. 

Derfor er det ikke rimeligt at udbygge ind- 
satsen yderligere. Argumentet for at udbygge 
den aktive ledighedsbekæmpelse lyder, at ar- 
bejdsløsheden ville være endnu større uden 
disse foranstaltninger. Dette har ganske enkelt 
ikke hold i virkeligheden. De få undersøgelser, 
der er foretaget af ordningerne, påviser, at de 
ikke har nogen dokumenteret beskæftigelses- 
effekt. 

En af de mest bemærkelsesværdige undersø- 
gelser er undersøgelsen af de såkaldte AMU- 
uddannelser. Undersøgelsen giver den para- 
doksale konklusion, at kursister med en forud- 
gående høj ledighed rent faktisk stilles beskæf- 
tigelsesmæssigt dårligere efter deltagelse i et 
såkaldt AMU-kursus. Arbejdsmarkedsstyrel- 
sen har foretaget mindre detaljerede undersø- 
gelser af de såkaldte arbejdstilbud. Det har ik- 
ke været muligt at påvise en gunstig beskæfti- 
gelsesvirkning. 

De eksisterende løntilskud fra aktiverings- 
midlerne har flere ødelæggende konsekvenser. 
Løntilskuddene skaber således konkurrence- 
forvridning med konkurser og forøget ledig- 
hed til følge. I øvrigt bevirker løntilskuddene, 
at langtidsledige fortrænger den faste arbejds- 
kraft med fornyet og forøget arbejdsløshed til 
følge. 

Det er interessant, at bestemte aktiverings- 
ordninger ved nærmere eftersyn viser sig at 
være udformet så klodset, at det måske på det 
nærmeste er i konflikt med EF-bestemmelser- 
ne på området. 

Ud fra en samlet vurdering kan det således 
konkluderes, at den aktive arbejdsmarkedspo- 
litik er mislykkedes. De mange tiltag skaber ik- 
ke nye og varige arbejdspladser. Aktiverings- 
ordningerne bidrager derimod til usynliggørel- 
se i den reelle ledighed. Personer, der deltager 
i de pågældende ordninger, registreres ikke 
som ledige i den offentlige arbejdsløshedsstati- 
stik. Ved at lægge antallet af helårspersoner, 
der er omfattet af disse aktiveringsordninger, 
til den officielle ledighed fremkommer det me- 
re retvisende bruttoledighedstal på ca. 400.000. 

Danmark er således et af de OECD-lande, 
der bruger flest økonomiske ressourcer på ar- 
bejdsmarkedspolitikken. Det gælder også om- 
fanget af de ydelser, vi bruger på aktive foran- 
staltninger. 

Fremskridtspartiet ønsker gradvis at afskaf- 
fe de omtalte foranstaltninger. Ikke fordi vi er 


